

Universitatea Politehnica Timișoara găzduiește cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei

1. Universitatea Politehnica Timișoara găzduiește cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei



Universitatea Politehnica Timișoara, prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), invită studenții și absolvenții la cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare târg universitar de locuri de muncă din vestul țării. Evenimentul va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie 2025, în Cantina UPT din Complexul Studentesc Timișoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri și organizații de stat.

Zilele Carierei reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnica Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partenere. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 – 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Sociétés Générales, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studentești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studentesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Mai multe detalii despre expozanți și program sunt disponibile pe:

- Facebook: <https://www.facebook.com/ZileleCariereiUPT/>
- Instagram: <https://www.instagram.com/ccocupt/>
- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/ccoc-upt/>
- Site-ul evenimentului: <https://www.zilelecarierei.upt.ro/>

2. [Universitatea Politehnică Timișoara găzduiește cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), invită studenții și absolvenții la cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare târg universitar de locuri de muncă din vestul țării. Evenimentul va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie 2025, în Cantina UPT din Complexul Studențesc Timișoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri și organizații de stat.

Zilele Carierei reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnice Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partenere. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 – 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Sociétés Générales, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studențești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studențesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Mai multe detalii despre expozanți și program sunt disponibile pe:

- Facebook: <https://www.facebook.com/ZileleCariereiUPT/>
- Instagram: <https://www.instagram.com/ccocupt/>
- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/ccoc-upt/>
- Site-ul evenimentului: <https://www.zilelecarierei.upt.ro/>

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan

național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>

3. [Începe o nouă ediție a Zilelor Carierei la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Universitatea Politehnica Timișoara, prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), invită studenții și absolvenții la cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare târg universitar de locuri de muncă din vestul țării. Evenimentul va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie 2025, în Cantina UPT din Complexul Studentesc Timișoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri și organizații de stat.

Zilele Carierei reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnica Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partener. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 – 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Soci t  G n rale, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studentești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studentesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Mai multe detalii despre expozanți și program sunt disponibile pe:

4. [Zilele Carierei: Universitatea Politehnica Timisoara gazduieste cel mai mare targ universitar de locuri de munca din vestul tarii](#)

ImpactPress
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Universitatea Politehnica Timisoara, prin Centrul de Consiliere si Orientare in Cariera (CCOC), invita studentii si absolventii la cea de-a XXVI-a editie a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare targ universitar de locuri de munca din vestul tarii. Evenimentul va avea loc in zilele de 2 si 3 aprilie 2025, in Cantina UPT din Complexul Studentesc Timisoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri si organizatii de stat.

Zilele Carierei reprezinta o oportunitate unica pentru studenti si absolventi de a intra in contact direct cu reprezentanti ai unor companii si institutii de top, pentru care sunt pregatiti in cadrul Universitatii Politehnica Timisoara. Timp de doua zile, participantii vor avea acces la oferte de practica si angajare, vor putea pune intrebari si vor descoperi detalii esentiale despre viata profesionala in cadrul organizatiilor partenere. Pe baza succesului editiilor anterioare, organizatorii estimeaza participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10, cu deschiderea oficiala, urmand sa se desfasoare in intervalul orar 10 – 17 pe parcursul ambelor zile. Editia din aceasta primavara se va incheia cu o tombola speciala, unde, cu sprijinul partenerilor, participantii vor avea sansa sa castige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle si Codru.

Printre expozantii confirmati se numara companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Soci t  G n rale, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology si Opswat, parteneri strategici ai universitatii. De asemenea, vor fi prezente institutii precum Agentia Judeteana de Ocupare a Fortei de Munca si Serviciul de Informatii Externe, alaturi de ligi studentesti din UPT, care vor anima atmosfera in Chillzone-ul Studentesc by COSPol cu activitati si oportunitati de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decat un targ de joburi – este un spatiu de conectare intre mediul academic si cel profesional, oferind tinerilor o imagine realista asupra oportunitatilor de cariera.

Mai multe detalii despre expozanti si program sunt disponibile pe:

Facebook: <https://www.facebook.com/ZileleCariereiUPT/>

Instagram: <https://www.instagram.com/ccocupt/>

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/ccoc-upt/>

Site-ul evenimentului: <https://www.zilelecarierei.upt.ro/>

Universitatea Politehnica Timisoara (www.upt.ro), cea mai veche institutie de invatamant superior din vestul tarii, a fost infiintata prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansata si educatie, UPT este astazi una dintre scolile romanesti cu traditie, recunoscuta in plan

national și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acestora peste tot în lume. Având și o bază materială de înviat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnice Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativa sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

5. [Zeci de companii, sute de oferte, mii de studenți și absolvenți la cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei de la UPT](#)



Universitatea Politehnica Timișoara, prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), invită studenții și absolvenții la cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare târg universitar de locuri de muncă din vestul țării. Evenimentul va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie 2025, în Cantina UPT din Complexul Studentesc Timișoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri și organizații de stat.

Zilele Carierei reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnice Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partenere. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 – 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Sociétés Générales, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studentești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studentesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Mai multe detalii despre expozanți și program sunt disponibile pe:

- Facebook: <https://www.facebook.com/ZileleCarieriiUPT/>
- Instagram: <https://www.instagram.com/ccocupt/>
- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/ccoc-upt/>
- Site-ul evenimentului: <https://www.zilelecarierii.upt.ro/>

6. [Zilele Carierii UPT – ediția a XXVI-a. Marile companii au încercat să-i atragă pe tinerii absolvenți](#)



În perioada 2-3 aprilie 2025, Universitatea Politehnică Timișoara a găzduit cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierii, organizat de CCOC – Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră din cadrul UPT. Evenimentul a reunit 41 de companii și cinci instituții, care au venit pregătite cu sute de oferte de practică și angajare pentru studenți și absolvenți. Mii de participanți au profitat de ocazia de a interacționa direct cu reprezentanții companiilor și de a afla mai multe despre cerințele actuale ale pieței muncii. În deschiderea oficială, rectorul UPT, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, a subliniat angajamentul universității în a adapta programele de studiu la nevoile mediului profesional și a evidențiat integrarea Inteligenței Artificiale în educație ca o direcție strategică de dezvoltare. Pe parcursul celor două zile, companii de top precum Continental, Forvia HELLA, Nokia și Aquatim SA au oferit perspective asupra viitorului tehnologic și au împărtășit sfaturi valoroase privind construirea unei cariere de succes în domenii diverse. Ediția s-a încheiat cu o tombolă specială, în cadrul căreia participanții au avut șansa de a câștiga bilete la festivaluri de renume, precum UNTOLD, FLIGHT FESTIVAL, Electric Castle și CODRU.

Citește mai mult pe: <https://www.pressalert.ro/2025/04/zilele-carierii-upt-editia-a-xxvi-a-marile-companii-au-incercat-sa-i-atraga-pe-tinerii-absolventi/>

7. [Universitatea Politehnică Timișoara găzduiește cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierii](#)



Zilele Carierii reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnice Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partenere. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 – 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Société Générale, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței

de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studențești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studențesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

8. [Universitatea Politehnică Timișoara găzduiește cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei](#)



Universitatea Politehnică Timișoara, prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), invită studenții și absolvenții la cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare târg universitar de locuri de muncă din vestul țării. Evenimentul va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie 2025, în Cantina UPT din Complexul Studențesc Timișoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri și organizații de stat.

Zilele Carierei reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnica Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partenere. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 - 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Societe Generale, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studențești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studențesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi - este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Mai multe detalii despre expozanți și program sunt disponibile pe:

- Facebook: <https://www.facebook.com/ZileleCariereiUPT/>
- Instagram: <https://www.instagram.com/ccocupt/>
- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/ccoc-upt/>

- Site-ul evenimentului: <https://www.zilelecarierei.upt.ro/>

Contact pentru presă: Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC)

Universitatea Politehnica Timișoara

E-mail: denis.pruna@upt.ro

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E3UDRES2 – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E3UDRES2 reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

9. [Universitatea Politehnica Timișoara găzduiește cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei](#)



Universitatea Politehnica Timișoara, prin Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), invită studenții și absolvenții la cea de-a XXVI-a ediție a evenimentului Zilele Carierei, cel mai mare târg universitar de locuri de muncă din vestul țării.

Evenimentul va avea loc în zilele de 2 și 3 aprilie 2025, în Cantina UPT din Complexul Studențesc Timișoara, reunind peste 40 de companii, ONG-uri și organizații de stat.

Zilele Carierei reprezintă o oportunitate unică pentru studenți și absolvenți de a intra în contact direct cu reprezentanți ai unor companii și instituții de top, pentru care sunt pregătiți în cadrul Universității Politehnica Timișoara. Timp de două zile, participanții vor avea acces la oferte de practică și angajare, vor putea pune întrebări și vor descoperi detalii esențiale despre viața profesională în cadrul organizațiilor partener. Pe baza succesului edițiilor anterioare, organizatorii estimează participarea a aproximativ 5.000 de vizitatori.

Evenimentul va debuta miercuri, 2 aprilie 2025, la ora 10:00, cu deschiderea oficială, urmând să se desfășoare în intervalul orar 10:00 – 17:00 pe parcursul ambelor zile. Ediția din această primăvară se va încheia cu o tombolă

specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții vor avea șansa să câștige bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Printre expozanții confirmați se numără companii de renume precum Nokia, Continental, BRD Groupe Société Générale, ING, Hella, Flextronics, Newpharma Development, Yazaki Component Technology și Opswat, parteneri strategici ai universității. De asemenea, vor fi prezente instituții precum Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă și Serviciul de Informații Externe, alături de ligi studențești din UPT, care vor anima atmosfera în Chillzone-ul Studențesc by COSPol cu activități și oportunități de voluntariat.

Zilele Carierei este mai mult decât un târg de joburi – este un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

Mai multe detalii despre expozanți și program sunt disponibile pe:

- Facebook: <https://www.facebook.com/ZileleCariereiUPT/>
- Instagram: <https://www.instagram.com/ccocupt/>
- LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/ccoc-upt/>
- Site-ul evenimentului: <https://www.zilelecarierei.upt.ro/>

10. [Zilele carierei la UPT, o excelentă oportunitate pentru studenți de a testa de aproape piața muncii](#)



Cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei, eveniment organizat de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) de la Universitatea Politehnică Timișoara în 2-3 aprilie 2025 la Cantina UPT, a reunit 41 de companii și 5 instituții, care au prezentat sute de oferte de practică și de angajare.

Miile de vizitatori, studenți și absolvenți, au avut oportunitatea de a pune întrebări și de a descoperi detalii esențiale despre nivelul tehnologic și despre viața profesională în cadrul organizațiilor.

În deschiderea evenimentului, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a subliniat faptul că, în condițiile unei piețe a muncii mai puțin ofertante ca în anii trecuți, instituția pe care o conduce a lansat o serie de proiecte de practică pentru studenți, a strâns și mai mult relațiile cu companiile, și-a adaptat programele de studii la cerințele acestora, a lansat masterate în tehnologii de avangardă, e printre puținele universități care sprijină, controlat, Inteligența Artificială în educație, amintind și faptul că UPT a dat până acum 100 de generații de absolvenți, iar așteptările angajatorilor legate de aceștia sunt mari.

După cum preciza și Loredana Stanciu, director al CCOC, cuvântul-cheie al întregului eveniment a fost „oportunități”, atât din punctul de vedere al studenților și absolvenților, care au avut ocazia de a profita de acestea la standurile expozanților, cât și din cel al companiilor sau al universității, care au avut ocazia de a vedea și care sunt așteptările tinerilor referitoare la viitoarea carieră.

Tot în cadrul deschiderii, au luat cuvântul Simona Belea, din partea Continental, care a amintit exemplul de colaborare reușită cu Universitatea Politehnică Timișoara, a vorbit despre miile de studenți susținuți de companie, majoritatea fiind în prezență angajați, dar și despre competențele cautate în ziua de azi de angajatori, Laura Vlădulescu, din partea Forvia Hella, care a prezentat evoluția tehnologică dezvoltată accelerat în ultimii ani, încurajându-i pe studenți să fie curioși și creativi, Florin Ciocan, din partea Nokia, care a lăudat Politehnica pentru modul în care a știut să se adapteze la cerințele pieței muncii, subliniind și importanța aportului pe care companiile trebuie să-l aibă în susținerea educației.

Un moment inedit a fost prezența, din partea companiei Aquatim, a Roxanei Alexandru, absolventă a UPT, promoția 2024, cu diplomă Magna Cum Laude (10 pe linie în toți anii de studiu și media 10 la examenul de licență), care a vorbit despre rolul tehnologiei în companii cum este cea de apă-canal din județul Timiș, unde procese întregi sunt automatizate și operate de la distanță.

Ediția din această primăvară s-a încheiat cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții au câștigat bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Privind retrospectiv, se poate spune că Zilele Carierei XXVI a fost mai mult decât un târg de joburi. A fost un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.

11. [Zeci de companii, sute de oferte, mii de studenți și absolvenți la Zilele Carierei de la UPT](#)



Cea de-a XXVI-a ediție a Zilelor Carierei, eveniment organizat de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC) de la Universitatea Politehnică Timișoara în 2-3 aprilie la Cantina UPT, a reunit 41 de companii și 5 instituții, care au prezentat sute de oferte de practică și de angajare, iar miile de vizitatori, studenți și absolvenți, au avut oportunitatea de a pune întrebări și de a descoperi detalii esențiale despre nivelul tehnologic și despre viața profesională în cadrul organizațiilor.

În deschiderea evenimentului, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a subliniat faptul că, în condițiile unei piețe a muncii mai puțin ofertante ca în anii trecuți, instituția pe care o conduce a lansat o serie de proiecte de practică pentru studenți, a strâns și mai mult relațiile cu companiile, și-a adaptat programele de studii la cerințele acestora, a lansat masterate în tehnologii de avangardă, e printre puținele universități care sprijină, controlat, Inteligența Artificială în educație, amintind și faptul că UPT a dat până acum 100 de generații de absolvenți, iar așteptările angajatorilor legate de aceștia sunt mari.

După cum preciza și Loredana Stanciu, director al CCOC, cuvântul-cheie al întregului eveniment a fost „oportunități”, atât din punctul de vedere al studenților și absolvenților, care au avut ocazia de a profita de acestea la standurile expozanților, cât și din cel al companiilor sau al universității, care au avut ocazia de a vedea și care sunt așteptările tinerilor referitoare la viitoarea carieră.

Tot în cadrul deschiderii, au luat cuvântul Simona Belea, din partea Continental, care a amintit exemplul de colaborare reușită cu Universitatea Politehnică Timișoara, a vorbit despre miile de studenți susținuți de companie, majoritatea fiind în prezenți angajați, dar și despre competențele cautate în ziua de azi de angajatori, Laura Vlădulescu, din partea Forvia Hella, care a prezentat evoluția tehnologică dezvoltată accelerat în ultimii ani, încurajându-i pe studenți să fie curioși și creativi, Florin Ciocan, din partea Nokia, care a lăudat Politehnica pentru modul în care a știut să se adapteze la cerințele pieței muncii, subliniind și importanța aportului pe care companiile trebuie să-l aibă în susținerea educației. Un moment inedit a fost prezența, din partea companiei Aquatim, a Roxanei Alexandru, absolventă a UPT, promoția 2024, cu diplomă Magna Cum Laude (10 pe linie în toți anii de studiu și media 10 la examenul de licență), care a vorbit despre rolul tehnologiei în companii cum este cea de apă-canal din județul Timiș, unde procese întregi sunt automatizate și operate de la distanță.

Ediția din această primăvară s-a încheiat cu o tombolă specială, unde, cu sprijinul partenerilor, participanții au câștigat bilete de acces la festivalurile Untold, Flight, Electric Castle și Codru.

Privind retrospectiv, se poate spune că Zilele Carierei XXVI a fost mai mult decât un târg de joburi. A fost un spațiu de conectare între mediul academic și cel profesional, oferind tinerilor o imagine realistă asupra oportunităților de carieră.